yüzyılın ikinci yarısından başlamak üzere, yoğun talebe hareketleri ve medreseli isyanları patlak verecektir.²⁵ Bu sebeple medrese mezunlarının bir yere gelebilmeleri için, münhal kadro açılması, dolayısıyla bir süre beklemeleri kaçınılmaz olmuştu.

Meşhur Şeyhülislâm Ebussuud Efendi'nin Rumeli kazaskeri olduğu tarihe kadar (944/1537), tahsilini tamamlayıp *icâzetnâmesini* alan talebenin *mülâzım* kaydedilmesi kesin bir kaideye bağlanmış değildi. Bir yolunu bulan veya nüfuzlu bir şahsiyete *intisâb* edenler, onların tavassutları, tekeffülleri veya başka bir vesileyle *mülâzım* oluyorlardı. Kişinin *mülâzım* olması, kendisine vazife verilebilmesi için liyâkatinin tasdiki, *kadı* veya *müderris* olabileceğinin vurgulanması demektir. Bu tarihte, Anadolu kazaskeri bulunan Çivizâde Muhyiddin Efendi (ö. 954/1547), bu şekilde *mülâzım* olanların *mülâzemetlerini* iptal etmişti. Bundan zarar görenler, padişaha başvurarak durumdan şikâyetçi olmuşlar; hükümdar da, Ebussuud Efendi'den konuyu çözümleme-

24 Özcan, "Fatih'in Teşkilat Kanunnâmesi", s. 39.

25 Bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Mühimme, nr.

yüzyılın ikinci yarısı ile XVII. yüzyıllar arasında ulemâ sınıfı içerisinde, üst yönetim kademeleri katında ve Kanûnî dönemine kadar bunlar içerisinde, ne kadar güçlü olurlarsa olsunlar, hususî iltimas ve iltifata mazhar tek ulemâ ailesi Molla Fenârî adıyla meşhûr Şemsüddin Mehmed b. Hamza b. Mehmed el-Fenârî (ö. 834/1431) ailesi olmuştu. Kendilerine tanınan bu iltimas dolayısıyla, Fenârîzâdelerden birisi bir mevki talep edecek olsa, meselâ bir medrese müderrisliği istese, en alt seviyedeki medreselerden değil, üç dört basamak yukarıdaki medreselerden vazifeye başlıyordu.³⁴ Fakat Kanûnî döneminde, sultanın hocası Hayreddin Efendi'nin (ö. 950/1543) şahsî gayretleriyle çıkarılan Hocazâdeler kanunu, hususî iltimâsa mazhar birçok yeni ulemâ ailesinin ortaya çıkmasına vesile olmuştur.

Kısa süre içerisinde söz konusu kanunun muhteva ve şümülü genişletildi.

İlk Osmanlı medreselerinde nasıl bir eğitim-öğretim metodu uygulandığı, hangi kitapların, nasıl okutulduğu açıkça bilinmemektedir. Çünkü bu dönemlerle ilgili bilgiler, umumiyetle daha sonraki dönemlerde yazılan eserlerle bize ulaşmışlardır.⁴² Dolayısıyla, ilk dönem verileri bir ölçüde rivâyetlere dayanmaktadır. Bazı araştırmacılar, ulemâdan Molla Hüsrev (ö. 885/1480) ve Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ile vezîr-i azam Mahmud Paşa tarafından, Fatih Sultan Mehmed’in emriyle bir medrese müfredat programı hazırlandığını ileri sürerler.⁴³ Bu hususta elimizde kesin deliller yoktur; sözkonusu şahsiyetler tarafından hazırlandığı kat’î olarak bilinen her hangi bir ders programı da bulunmamaktadır.

Uzunçarşılı, *İlmiye Teşkilatı*, s. 19-43. Ayrıca bkz. Ünver, *Fatih*, s. 100-119; Baltacı, *Osmanlı Medreseleri*, s. 35-43; Atay, "Fatih-Süleymânîye Medreseleri Ders Programları", s. 171-206; Bilge, *İlk Osmanlı Medreseleri*, s. 40-63.

47 Mesela, II. Bâyezid'in kullarından *Zamîrî* mahlaslı Mevlânâ Nûreddin (ö. 920/1514), padişah tarafından *Sahn* müderrisi tayin edildiğinde, o sırada kazasker bulunan Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516) buna itiraz etmiş ve *Zamîrî*'nin *Sahn* müderrisi olabilecek ilmi kudreti bulunmadığını söylemişti. II. Bâyezid ise: "Fünûn-ı âliyeden (yüksek konularla ilgili derslerden) okutmağa kâdir değilse, *Kâfiye*'nin şerhlerinden *Mutavassıt* nâm kitaptan ders vermeğe kâdirdir, ondan okutsun" demişti; bkz.

Dâhil* ve *Hâriç* medreselerde 1'er olmak üzere toplam 8-9 eğitim yılı geçirildiği anlaşılmaktadır.⁶¹ Aynı dönemde, *Dâhil* medresesi hükmündeki *Sahn*'da da bir yıllık eğitim süresinin geçerli olduğu istidlâl edilebilir. Zira aynı dönemlerde Taşköprülüzâde⁶² ile Şah Mehmed b. Hurrem Efendi (ö. 978/1570), *Sahn*'da okuttukları dersleri birer eğitim yılı içerisinde tamamlamışlardı.⁶³

Kânûnî'den sonra, XVI. yüzyılın sonlarından başlamak üzere bu durumun değiştiği anlaşılıyor. Daha önce *Sahn*'a gelinceye kadar geçiril-

59 Ünver, *Fatih*, s. 353.

60 M. Cavid Baysun, “Osmanlı Devri Medreseleri”, *İA*, s. 76.

61 Baltacı, *Osmanlı Medreseleri*, s. 37-42.

62 Mecdî, *Hadaiku'ş-Şakaik*, s. 526.

63 Atâyî, *Hadâ'iku'l-Hakâ'ik*, c. I, s. 137.

mesi gereken 8-9 eğitim-öğretim yılı süren müddet, önce 5'e, sonra 3'e ve bilâhare 2 yıla kadar düşmüştür. Kanûnî dönemine kayıtlı olmakla birlikte, II. Selim dönemine de ait olabileceği tartışmalı olan bir kanunnâmede,⁶⁴ *Sahn* öncesi eğitim süresinin 5 eğitim yılından aşağı olmaması öngörülmüştü.⁶⁵ 1576 (983) tarihli III. Murad dönemine ait başka bir kanunnâmede ise, bir talebenin *Sahn*'a ulaşmadan önce en az 3 yıllık bir eğitim görmüş olması istenmektedir.⁶⁶ Keza, III. Mehmed tarafından çıkarılan 1598 (1006) tarihli kanunnâmeye göre, aynı sürenin 2 eğitim yılına düşürüldüğü görülmektedir.⁶⁷

Bu açıdan gittikçe kötüleşen durum, 1914'te (10 Zi'l-ka'de 1332) medreselerin *Dâru'l-Hilâfeti'l-Aliyye* (Başkent) adı altında yeniden organize edilmelerine kadar devam etmiştir.⁶⁸ 1910'lardan itibaren klâsik medreselerle ilgili olarak bazı ıslah çalışmalarına ve ders ikame-lerine girişildi; fakat bunlar fazla kalıcı olmadı.

Burada okutulması öngörülen dersler ise, eski usule göre, yani *kitap adının* aynı zamanda *ders adı* olması şeklinde değil, bilakis *tefsir*, *hadis*, *hadis usûlü*, *fıkıh*, *fıkıh usûlü*, *ferâ'iz* (miras hukuku) ve *felsefe* gibi münhasıran “ders adı” vurgulanarak tespit edilmişti. Ancak, bu dersler için başvurulacak kitaplar, yine klâsik dönemde de okunmuş kitaplardı.⁷⁰

Bundan bir yıl sonra (1333/1915), bir yıllık tecrübenin ışığında, 16 maddelik yeni bir kanun çıkarılarak *Dâru'l-Hilâfe* medreseleri tek-

64 Veliyyüddin Efendi Ktp., nr. 1970, vr. 122b-123b.

65 Sözkonusu kânunnâmenin neşrolunmuş metni için bkz. Baltacı, *Osmanlı Medreseleri*, s. 623-624.

66 Ahmed Refik, *Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı*, İstanbul 1988, s.